
Nº 62, sexta-feira, 1 de abril de 2016 41ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016040100041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

03.04.2014, FERNANDA CENSI DO AMARAL, habilitada em con-
curso público realizado por esta Instituição, homologado em 05.11.2015,
para o cargo de Assistente em Administração, nível de Classificação D,
nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº 264680.

No- 16.187 - Autorizar, de acordo com as Leis 8.745/93 e 9.849/99, a con-
tratação de LAURO BOTH, como Professor Visitante, com salário cor-
respondente à classe A, Assistente A, nível I, no regime de trabalho de
dedicação exclusiva, por um período de 12 (doze) meses, a partir da as-
sinatura do contrato, para o Setor de Educação Profissional e Tecnológica.

No- 16.188 - Autorizar, a partir de 07 de abril de 2016 até 30 de junho de
2016, a prorrogação do contrato de GISELI CAMPOS GAIOSKI
LEAL, como Professor Substituto, com salário correspondente à classe
A, Assistente A, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para o Departamento de Enfermagem do Setor de Ciências da Saúde.

No- 16.189 - Autorizar, a partir de 01 de abril de 2016 até 30 de junho de
2016, a prorrogação do contrato de DIANE PRISCILA STOFFEL, co-
mo Professor Substituto, com salário correspondente à classe A, Au-
xiliar, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o
Departamento de Terapia Ocupacional do Setor de Ciências da Saúde.

No- 16.190 - Autorizar, de acordo com as Leis 8.745/93 e 9.849/99 e
a Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de JULIANO DOS
SANTOS, como Professor Substituto, com salário correspondente à
classe A, Assistente A, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Setor Litoral, a partir da assinatura do contrato até
14 de abril de 2016.

No- 16.191 - Autorizar, de acordo com as Leis 8.745/93 e 9.849/99 e
a Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de GABRIELA ISA-
BEL REYES ORMENO, como Professora Substituta, com salário
correspondente à classe A, Adjunto A, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para o Departamento de Teoria e Fun-
damentos da Educação do Setor Educação, a partir da assinatura do
contrato até 30 de junho de 2016.

No- 16.192 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de con-
tribuição, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, à
servidora GENECI SALETTE BORZATTI COPI - 129755, lotada no
Hospital de Clínicas, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem,
nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de ven-
cimento 13, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com o vencimento do mencionado cargo, mais a gratificação adi-
cional por tempo de serviço, prevista no art. 67 da Lei nº 8.112/90, no
índice de 4% (quatro) por cento, calculada sobre o vencimento bá-
sico, mais o incentivo à qualificação, Decreto nº 5.824/06 e o ven-
cimento básico complementar, art. 15 da Lei nº 11.091/05.

No- 16.193 - Conceder aposentadoria especial amparada por decisão
em Mandado de Injunção, baseada na Orientação Normativa SRH/MP
nº 06 de 21 de junho de 2010 e a Orientação Normativa SEGE-
PE/MPOG nº 16 de 23 de dezembro de 2013 (o qual regulamenta o
art. 57 da Lei nº 8.213/91) ao servidor WILLIAM APARECIDO
KOGUT - 103861, lotado no Hospital de Clínicas, ocupante do cargo
de Técnico em Radiologia, nível de classificação D, nível de ca-
pacitação IV, padrão de vencimento 15, no regime de trabalho de 24
(vinte e quatro) horas semanais, com proventos calculados sobre a
média das remunerações conforme a Lei nº 10.887/04.

No- 16.194 - Em cumprimento à sentença judicial prolatada nos autos
do processo nº 5053546-12.2015.4.04.7000 da 6ª Vara Federal de
Curitiba, alterar a Portaria nº 11.239/PROGEPE, de 04 de maio de
2015, publicada no DOU de 06.05.2015, seção 2, página 35, que
concedeu aposentadoria à servidora LIGIA REGINA KLEIN -
149802, para fazer constar que o amparo legal da aposentadoria, a
partir de 01 de março de 2016, seja nos termos do art. 40, § 1º, Inciso
I, parte final, da Constituição Federal, com proventos integrais.

No- 16.216 - Declarar aberta uma vaga de Auxiliar de Enfermagem,
nível de Classificação C, em virtude do falecimento de CELIA RE-
GINA DA SILVA - 183865, ocorrido em 28 de fevereiro de 2016.

No- 16.222 - Exonerar, a pedido, a partir de 21 de março de 2016, o
servidor PAULO MARINS GOMES - 203755, da função gratificada
de Secretário Administrativo do Programa de Pós-Graduação em An-
tropologia Social, FG-05, do Setor de Ciências Humanas.

No- 16.223 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, o servidor JOSE CLOVIS PEREIRA BORGES - 62030,
ocupante do cargo de Administrador, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para exercer a função gratificada de Chefe
da Secretaria Administrativa do Gabinete, FG-01, do Setor de Ciên-
cias Agrárias, autorizada pela Medida Provisória nº 1.534/96, re-
gulamentada pela Portaria Interministerial nº 1.407/96-MEC/MARE.

No- 16.225 - Exonerar, a pedido, a partir de 29 de março de 2016, a
servidora MARIA RAQUEL FORTE - 108847, da função gratificada
de Secretária Administrativa da Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Elétrica, FG-05, do Setor de Tecnologia.

LARYSSA MARTINS BORN

PORTARIA No- 16.233, DE 31 DE MARÇO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 2.590/97, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, à
servidora VERA BANDEIRA DO NASCIMENTO - 084280, lotada
na Seção de Controle e Execução Orçamentária da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas, ocupante do cargo de Contador, nível de Clas-
sificação E, nível de Capacitação 4, padrão de Vencimento 16, no
regime de 40 (quarenta) horas semanais, com o vencimento do men-
cionado cargo, mais a gratificação adicional por tempo de serviço,
prevista no Art. 67 da Lei nº 8.112/90, no índice de 16% (dezesseis
por cento), calculada sobre o vencimento básico, mais o vencimento
básico complementar, Art. 15 da Lei nº 11.091/2005; mais o incentivo
à qualificação, Decreto nº 5.824/2006; e, a vantagem pessoal, Art. 5º
do Decreto nº 95.689/88, mantida conforme Sentença Judicial - Ação
Ordinária nº 2002.70.00.069385-5, da 5ª Vara Federal do Paraná.

LARYSSA MARTINS BORN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto, de
08/10/2015, publicado no D.O.U. de 09/10/2015 resolve:

No- 1.441 - Aposentar por Invalidez, PAULO SAVIO DE ALMEIDA,
Matrícula SIAPE nº 1132101, ocupante do cargo de Vigilante, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação II, Padrão 16, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 40, inciso I, da
Constituição Federal/1988 e no artigo 6º-A, da Emenda Constitucional nº
41/2003, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 70/2012, com
os proventos integrais do cargo. (Processo n.º 23076.006511/2016-22).

No- 1.442 - Conceder Aposentadoria Voluntária a MANOEL AN-
TONIO ARCOVERDE DE GUSMÃO COSTA, Matrícula SIAPE nº
0904446, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior,
Classe Adjunto, Nível 1, com Mestrado em regime de 20 horas
semanais, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com os proventos
integrais do cargo. (Processo nº 23076.007336/2016-91).

No- 1.443 - Conceder Aposentadoria Voluntária a IVANILDE ALVES
MONTEIRO, Matrícula SIAPE nº 1134523, ocupante do cargo de Pro-
fessor de Magistério Superior, Classe Associado, Nível 1, com Doutorado
em regime Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com
os proventos integrais do cargo. (Processo nº 23076.010248/2016-76).

No- 1.444 - Conceder Aposentadoria Voluntária a LIA DE CASTRO
SOARES, Matrícula SIAPE nº 2132567, ocupante do cargo de Pro-
fessor de Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível 1, com Es-
pecialização e em regime Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, com os proventos integrais do cargo. (Processo
nº 23076.007221/2016-04).

No- 1.445 - Conceder Aposentadoria Voluntária a ESTERLINO SPI-
NELLI PACHECO JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1131373, ocupante
do cargo de Editor de Imagens, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação I, Padrão 16, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005,
com os proventos integrais do cargo. (Processo nº
23076.008553/2016-06).

No- 1.446 - Conceder Aposentadoria Voluntária a VERA MAGA-
LHÃES DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1132500, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, Classe Titular, Nível 1,
com Doutorado em regime Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pes-
soal desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com os proventos integrais do cargo. (Pro-
cesso nº 23076.040534/2015-85).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 33, alínea
"g", do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º, inciso I, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22,
do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos,
estruturado pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada
pela Medida Provisória nº 614 de 14 de maio de 2013, resolve:

No- 1.447 - Nomear JAQUELINE DE AZEVEDO SILVA, habili-
tado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos para o Depar-
tamento de Genética, cuja homologação ocorreu em 16.07.2015, para
o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor
Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto - A, Referência
1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos
Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição de
Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva,
código de vaga 700557. (Processo nº. 23076.058176/2014-86).

No- 1.448 - Nomear EDEVALDO MIGUEL ALVES, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos para o Centro Acadêmico do
Agreste - Núcleo de Tecnologia, cuja homologação ocorreu em
01.04.2015*, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo
de Professor Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto -
A, Referência 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Ser-

vidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e
Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de De-
dicação Exclusiva, código de vaga 917768. *Edital Nº 16/2015 UFR-
PE. (Processo nº. 23076.030896/2015-68).

No- 1.449 - Nomear PEDRO AUGUSTO HUFF, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos para o Departamento de Mú-
sica, cuja homologação ocorreu em 24.11.2015*, para o Quadro Per-
manente desta Universidade, no cargo de Professor Magistério Su-
perior, Classe A, Denominação Assistente - A, Referência 1, nos
termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da
União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e
Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código
de vaga 698941. *Resolução de Homologação Nº 180/2015 UFRN.
(Processo nº. 23076.052671/2015-62).

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

DESPACHO DO REITOR
Em 31 de março de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

ERNANI RODRIGUES DE CARVALHO NETO, SIAPE nº
1547096, lotado(a) no Departamento de Ciência Política, no período
de 01/04/2016 a 10/04/2016, trânsito incluído, para participar do
"120th Anniversary of Jiaotong University", em Shangai-China, ônus
para UFPE. (Processo nº 23076.014347/2016-27)

MARIA AUXILIADORA SOARES PADILHA, SIAPE nº
2321243, lotado(a) no Departamento de Métodos e Técnicas de En-
sino, no período de 28/03/2016 a 06/04/2016, trânsito incluído, para
participar do "IX Congresso Iberoamericano de Docência Univer-
sitária", em Múrcia-Espanha, ônus limitado. (Processo nº
23076.010134/2016-26)

PAULA FERDINANDA CONCEIÇÃO DE MASCENA DI-
NIZ MAIA, SIAPE nº 3561028, lotado(a) no Departamento de Materno
Infantil, no período de 30/03/2016 a 15/08/2016, trânsito incluído, para
realizar estágio na Organização Panamericana de Saúde, em Washing-
ton/DC-EUA, ônus limitado. (Processo nº 23076.053903/2015-08)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 1.450, DE 31 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e con-
siderando o disposto no artigo 9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de
junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13 (treze)
subsequente e tendo em vista o contido no Processo UFPE nº
23076.003442/2016-03, resolve:

Conceder Pensão Civil Vitalícia a LÚCIA FERNANDES DA
CUNHA, ex-companheira do ex-servidor ANTONINO DE LUCENA
E MELO, Matrícula SIAPE 1129696, ocupante do cargo de Professor
de Magistério Superior, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, do Quadro de Pessoal desta Universidade, falecido em ina-
tividade funcional em 07/08/1996, com o fundamento legal na Lei n.º
8.112/90, de 11/12/90, publicada no DOU de 12/12/1990, Artigos
216, § 1º e 217, Inciso I, Alínea "c" e Artigo 219, Parágrafo Único,
tendo em vista que os outros 50% (cinquenta por cento) serão per-
cebidos por HELENA SANTOS DE LUCENA E MELO, pensionista
vitalícia habilitada anteriormente.

EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PORTARIA No- 311, DE 29 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da
Lei nº 12.772/2012 e o Decreto nº 7.485/2011, bem como o Edital n°
09/2013, de 19/11/2013, publicado no DOU de 20/11/2013, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relaciona-
dos, habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através da Portaria nº 326/2014, publicada no DOU de 08/05/2014,
prorrogado pela Portaria n° 341/2015, DOU de 30/03/2015:

LÚCIO JOSÉ DE SÁ LEITÃO AGRA, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Linguagens e Expressões
Artísticas, com lotação no Centro de Cultura, Linguagens e Tec-
nologias Aplicadas desta Universidade, face ao que consta no Pro-
cesso nº 23007.002704/2014-66, na vaga de código nº 0930199.

MICHAEL ZENRYU IYANAGA, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Etnomusicologia, com lotação no Cen-
tro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta Univer-
sidade, face ao que consta no Processo nº 23007.003848/2014-30, na
vaga de código nº 0924120.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-01T00:03:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




